

質問回答

2015年6月29日

「ミャンマー国南部経済回廊情報収集・確認調査」

(公示日:2015年6月17日 / 公示番号:150444)について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通番号	当該頁項目	質問	回答
1	P2 6. 実施方針及び留意事項 (1)本調査の基本方針 政治・環境社会配慮 (ア)政治問題	環境社会配慮の業務内容に KNU とミャンマー政府との調整が必要とありますが、本調査で、国境周辺、もしくはタイ国内で KNU と直接協議するということを想定していますか？	調査団が直接 KNU と協議を行うことは想定していません。あくまで既存の情報やミャンマー政府からのヒアリングに基づく調査を想定しています。
2	P2 6. 実施方針及び留意事項 (1)本調査の基本方針 政治・環境社会配慮 (エ)難民問題(土地問題)	ミャンマー・タイ政府間で難民の帰還予定についてなんらの決定事項がない状況下、本調査で、難民帰還時の土地問題の調査を行うにあたっての留意事項につきましてご教示いただけますか？	UNHCR 等関係者へのヒアリングや既存情報の分析に基づき、将来的にダウエー開発・南部経済回廊開発において、難民帰還の観点で具体的にどのような課題(主に土地問題)がどの程度のインパクトで生じうるのか、現時点で把握できることの分析・整理をお願いします。
3	P3 7. 業務の内容(2)調査 需要予測・経済効果分析 (ア)ダウエーを物流拠点・生産拠点として…	「各種需要予測」とありますが、各種とは具体的に何を指しているのかご教示いただけますか？	ダウエー港及び南部経済回廊を通じたミャンマーの輸出入量(相手国毎の種類、重量、金額)及び貨物発生量(種類、重量、金額、区間)の長期推計を踏まえ、南部経済回廊の車両交通量(車種、区間)の長期推計を行うことを想定しています。

通番号	当該頁項目	質問	回答
4	P3 7.業務の内容(2)調査 需要予測・経済効果分析 (イ)経産省調査にて試算済 の需要予測の詳細化を図 り…	「経済産業省にて試算済みの需要予測の詳細化」とありま すが、経済産業省にて実施したというこの需要予測につい て、その手法や結果等を参照できる報告書はどれが該当す るのかご教示いただけますか？	配布資料として掲載している以下 URL の報 告書をご参照ください。 http://www.meti.go.jp/meti_lib/report/2014fy/ E003696.pdf
5	P4 7.業務の内容(2)調査 環境社会配慮 (ウ)既存資料及び関係者…	指示書では UNHCR 等へのヒアリングも含まれていま すが、これは UNHCR が支援する本事業サイトから遠くないキ ャンプへの訪問とヒアリングも想定しますか？	南部経済回廊建設に際しての難民問題の影 響を極力把握する必要がありますが、キャン プそのものに訪問してヒアリングを行うこ とは想定していません。UNHCR については、 カンチャナブリオフィス等の担当部局への ヒアリングを想定しています。

以上